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ABACATEIRO, folha
ACONITO, raiz
ALCACHOFRA, folha
ALCACUZ, raiz

ALHO, bulbo

ALOE, exsudato seco
ALTEIA, raiz

AMEIXA, fruto

ANGICO, casca
ANIS-DOCE, fruto
ANIS-ESTRELADO, fruto
ARNICA, flor

AROEIRA, casca

BABOSA, folha
BALSAMO-DE-TOLU
BALSAMO-DO-PERU
BARBATIMAO, casca
BAUNILHA, fruto
BELADONA, folha
BENJOIM

BOLDO, folha
CALENDULA, flor
CAMOMILA, flor
CANELA-DA-CHINA, casca
CANELA-DO-CEILAO, casca
CAPIM-LIMAO, folha
CARDAMOMO, semente
CARQUEIJA, caule alado
CASCARA-SAGRADA, casca
CASTANHA-DA-INDIA, semente
CENTELA, folha

CHAMBA, folha
CHAPEU-DE-COURO, folha
COENTRO, fruto
CRATEGO, folha e flor
CRAVO-DA-INDIA, botio floral
CURCUMA, rizoma
ENDRO, fruto
ESPINHEIRA-SANTA, folha
ESTEVIA, folha
ESTRAMONIO, folha

PLANTAS MEDICINAIS

PMO001-00
PM002-00
PMO003-00
PMO004-00
PMO005-00
PMO006-01
PMO007-00
PMO008-00
PMO009-00
PMO010-00
PMO011-00
PMO012-00
PMO013-00
PMO014-00
PMO015-00
PMO016-00
PMO017-00
PMO018-00
PM019-00
PM020-00
PM021-00
PM022-01
PM023-00
PM024-00
PM025-00
PM026-00
PM027-00
PM028-00
PM029-00
PM030-00
PM031-00
PM032-00
PM033-00
PM034-00
PM035-01
PM036-00
PM037-01
PM038-00
PM039-00
PM040-00
PM041-00
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EUCALIPTO, folha
FUNCHO-AMARGQO, fruto
FUNCHO-DOCE, fruto
GARRA-DO-DIABO, raiz
GENCIANA, rizoma e raiz
GENGIBRE, rizoma
GOIABEIRA, folha
GUACO-CHEIROSO, folha
GUARANA, semente
HAMAMELIS, folha
HIDRASTE, rizoma e raiz

HORTELA-DO-BRASIL, parte aérea

HORTELA-PIMENTA, folha
JALAPA, raiz

JUCA, casca

JUCA, fruto
LARANJA-AMARGA, exocarpo
MACELA, flor

MALVA, flor
MARACUJA-AZEDO, folha
MARACUJA-DOCE, folha
MEIMENDRO, folha
MELISSA, folha
NOZ-DE-COLA, semente
NOZ-VOMICA, semente
PITANGUEIRA, folha
PLANTAGO, testa
POLIGALA, raiz
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUILAIA, casca
QUINA-AMARELA, casca
RATANIA, raiz

RAUVOLFIA, raiz
RUIBARBO, rizoma e raiz
SABUGUEIRO-DO-BRASIL, flor
SABUGUEIRO, flor
SALGUEIRO-BRANCO, casca
SENE, folha

SENE, fruto

UVA-URSI, folha
VALERIANA, rizoma ¢ raiz

PM042-00
PM043-00
PM044-00
PM045-00
PM046-00
PM047-00
PM048-00
PM049-00
PM050-00
PMO051-00
PM052-00
PM053-00
PM054-00
PMO055-00
PM056-00
PMO057-00
PMO058-00
PM059-00
PM060-00
PMO061-01
PM062-01
PM063-00
PM064-01
PM065-00
PM066-00
PM067-01
PM068-00
PM069-00
PM070-00
PM071-00
PM072-00
PM073-00
PM074-00
PM075-00
PM076-01
PMO077-01
PMO078-01
PM079-00
PMO080-01
PMO081-00
PM082-00
PMO083-00



Farmacopeia Brasileira, 6° edi¢do

PREPARACOES VEGETAIS — TINTURAS

ACONITO, tintura

ANGICO, tintura
ANIS-ESTRELADO, tintura
AROEIRA, tintura
BALSAMO-DE-TOLU, tintura
BAUNILHA, tintura
BENJOIM, tintura

BOLDO, tintura
CALENDULA, tintura
CAMOMILA, tintura
CANELA-DO-CEILAO, tintura
CASCARA-SAGRADA, tintura
CASTANHA-DA-INDIA, tintura
CURCUMA, tintura
GENCIANA, tintura
GUARANA, tintura
HAMAMELLIS, tintura
JABORANDI, tintura
LARANJA-AMARGA, tintura
NOZ-VOMICA, tintura
RATANIA, tintura
VALERIANA, tintura

PM084-00
PMO085-00
PMO086-00
PMO087-00
PMO088-00
PM089-00
PM090-00
PM091-00
PM092-00
PM093-00
PM094-00
PM095-00
PM096-00
PM097-00
PM098-00
PM099-00
PM100-00
PM101-00
PM102-00
PM103-00
PM104-00
PM105-00
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PREPARACOES VEGETAIS — EXTRATO FLUIDO

ALCACHOFRA, extrato fluido
ALCACUZ, extrato fluido

AMEIXA, extrato fluido

ANGICO, extrato fluido

AROEIRA, extrato fluido

BOLDO, extrato fluido
CALENDULA, extrato fluido
CANELA-DO-CEILAO, extrato fluido
CASCARA-SAGRADA, extrato fluido
CASTANHA-DA-INDIA, extrato fluido
CRATEGO, extrato fluido
GENCIANA, extrato fluido
GUARANA, extrato fluido
HAMAMELIS, extrato fluido
LARANJA-AMARGA, extrato fluido
NOZ-DE-COLA, extrato fluido
NOZ-VOMICA, extrato fluido
RATANIA, extrato fluido
VALERIANA, extrato fluido

PM106-00
PM107-00
PM108-00
PM109-00
PM110-00
PM111-00
PM112-00
PM113-00
PM114-00
PM115-00
PM116-00
PM117-00
PM118-00
PM119-00
PM120-00
PM121-00
PM122-00
PM123-00
PM124-00
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ALECRIM, 6leo
ALGODAO, 6leo refinado
ANIS-DOCE, 6leo
CAMOMILA, 6leo
CANELA-DA-CHINA, 6leo
CANELA-DO-CEILAO, 6leo
CAPIM-LIMADO, 6leo
CERA DE CARNAUBA
COENTRO, o6leo
CRAVO-DA-INDIA, 6leo
EUCALIPTO, 6leo
EUCALIPTO-LIMAO, 6leo
FUNCHO, 6leo
GIRASSOL, 6leo refinado
HORTELA-DO-BRASIL, 6leo
HORTELA-PIMENTA, 6leo
LARANJA-AMARGA, 6leo
LARANJA-DOCE, éleo
LIMAO, 6leo

MANTEIGA DE CACAU
MELALEUCA, 6leo
NOZ-MOSCADA, 6leo
OLIVA, ¢6leo virgem
PALMA-ROSA, 6leo
TOMILHO, 6leo

OLEOS, GORDURAS E CERAS

PM125-00
PM126-00
PM127-00
PM128-00
PM129-00
PM130-00
PM131-00
PM132-00
PM133-00
PM134-00
PM135-00
PM136-00
PM137-00
PM138-00
PM139-00
PM140-00
PM141-00
PM142-00
PM143-00
PM144-00
PM145-00
PM146-00
PM147-00
PM148-00
PM149-00
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ALHO, bulbo
Allii sativi bulbus

A droga vegetal consiste de bulbo ou bulbilhos de Allium sativum L., maduros liofilizados ou secos
a temperatura inferior a 65 °C, desprovidos de raizes, caule, folhas normais, folhas protetoras
escamosas e profilos escariosos, contendo, no minimo, 0,45% de alicina (CcHi10OS2, 162,26).

CARACTERISTICAS

Os bulbos ou bulbilhos tém odor aliaceo forte.

IDENTIFICACAO
A. Descri¢do macroscépica

O bulbo subgloboso é composto de seis a 20 bulbilhos (dentes-de-alho), de diferentes tamanhos,
envoltos por vdrias folhas protetoras escamosas, esbranquicadas ou rosadas, inteiras e membrandceas,
que se destacam facilmente. Os bulbilhos estdo inseridos em um caule discoide e achatado,
prolongado por um escapo, com numerosas raizes adventicias fibrosas, amarelo-esbranquicadas na
face inferior. O bulbilho tem coloracdo esbranquicada, rosea ou violdcea, é ovoide, comprimido
lateralmente, ligeiramente arqueado, assimétrico, com trés a quatro lados, com a face externa
convexa, as faces laterais planas e a face interna plano-concava; a por¢do inferior mostra a cicatriz de
sua inserc¢ao no caule. Cada bulbilho € envolvido por um proéfilo escarioso, que circunda um catéfilo
de reserva (raro dois), carnoso e suculento. O profilo escarioso € liso, cartilaginoso, brilhante, e mais
ou menos resistente. O catdfilo carnoso corresponde a droga; quando seccionado transversalmente
apresenta uma regido externa esbranquicada mais ampla e uma regido mais interna, estreita,
amarelada a amarelo-esverdeada, correspondente aos primérdios foliares.

B. Descricao microscépica

O catéfilo de reserva, em vista frontal, mostra células retangulares ou quadrangulares, de paredes
levemente ondeadas. Em seccdo transversal, exibe uma cuticula fina e lisa e epiderme externa
uniestratificada, formada por células retangulares a quadrangulares de paredes finas, exceto a
periclinal externa que € mais espessa. O parénquima fundamental € mucilaginoso e constituido por
grandes células incolores, arredondadas, de paredes finas, com nucleos visiveis, muitas delas com
conteddo granuloso. Nesse tecido ocorrem numerosos feixes vasculares colaterais, dispostos
irregularmente, frequentemente anastomosados e apresentando uma ou duas bainhas parenquimaticas
de células com contetido amarelo-claro, quando observadas sem a utiliza¢do de corante. Laticiferos
nao facilmente identificdveis acompanham os feixes vasculares ou ocorrem isoladamente. A
epiderme interna do catdfilo também € uniestratificada e consiste de células quadrangulares muito
menores do que as da epiderme externa, com cuticula fina, delimitando a regido dos primérdios
foliares. Em vista longitudinal, os elementos de vaso t€ém espessamento de parede helicoidal ou
anelado. Os laticiferos sao formados por células elipticas curtas, dispostas em série, com conteido
granuloso pardo a castanho-escuro, quando submetidos a corante. Nao ocorrem graos de amido.

C. Descrig¢@o microscépica do p6

A amostra satisfaz a todas as exigéncias estabelecidas para a espécie, menos os caracteres
macroscopicos. Sdo caracteristicas: coloracdo esbranquicada, amarelo-esbranquicada a rosado-
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esbranquicada; porcdes da epiderme do catédfilo de reserva; numerosos fragmentos com grandes
células de parénquima de paredes finas e conteido granuloso; laticiferos; elementos de vaso
lignificados, com espessamento de parede helicoidal ou anelado; elementos de vaso acompanhados
de células de paredes finas; como impurezas, por¢des da epiderme dos proéfilos escariosos em vista
frontal, por¢des da epiderme dos proéfilos em secgdo transversal e cristais prismaticos de diferentes
formas.

D. Descri¢do microscépica das impurezas

O préfilo escarioso, se presente como impureza, em vista frontal, apresenta células alongadas e de
paredes retas. Em seccdo transversal, na face externa ou abaxial, ocorre uma cuticula fina e lisa,
seguida de epiderme uniestratificada, formada por células esclerificadas, retangulares a
quadrangulares, de paredes muito espessas, com pontoagdes conspicuas € comumente com cristais
prismaticos de oxalato de célcio de diferentes formas. Abaixo dessa ocorre uma ou duas camadas de
células hialinas, achatadas tangencialmente, de paredes espessas e ndo esclerificadas, com grande
quantidade de cristais e um parénquima desprovido de cloroplastidios, formado por células elipticas
no sentido tangencial, intercalado por feixes vasculares pequenos, do tipo colateral. A epiderme
voltada para a face interna ou adaxial tem as mesmas caracteristicas que a da face abaxial.

E. Proceder conforme descrito em Cromatografia em camada delgada (5.2.17.1).
Fase estaciondria: silica-gel GF2sa4.
Fase movel: alcool etilico anidro, dcido acético glacial, propanol e dgua (4:2:2:2:).

Solugdo amostra: adicionar 5 mL de dlcool metilico a 1 g da droga pulverizada (355 pm) (5.2.11) e
agitar durante um minuto. Filtrar, recolher 1 mL e proceder a andlise cromatogréfica.

Solugdo referéncia: diluir 2,5 mg de alanina em 5 mL de 4dgua e completar o volume com &lcool
metilico para 10 mL.

Procedimento: aplicar na cromatoplaca, separadamente, em forma de banda, 20 pL da Solugdo
amostra e 10 pL da Solugdo referéncia. Desenvolver o cromatograma. Remover a cromatoplaca e
deixar secar ao ar por 15 minutos. Nebulizar a placa com ninidrina SR, aquecer entre 100 °C e 105
°C durante 10 minutos.

Resultados: no esquema a seguir ha as sequéncias de zonas obtidas com a Solugdo referéncia e a
Solugcdo amostra. Outras zonas podem, ocasionalmente, aparecerem.
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Parte superior da placa

Alanina: zona de coloragdo Zona de coloragdo azul-
azul-violacea violacea

Zona de coloragao
avermelhada

Solucao referéncia Solugao amostra

TESTES

Metais pesados (5.4.5). Cumpre o teste.

Amido (5.4.1.2). Reacdes histoquimicas. Nao deve haver desenvolvimento de coloracdo azul.
Matéria estranha (5.4.1.3). No maximo 2,0%.

Perda por dessecacio (5.2.9.1). Método gravimétrico. No maximo 7,0%.

Cinzas totais (5.4.1.5.1). No maximo 5,0%.

Contagem do nimero total de micro-organismos mesofilos (5.5.3.1.2). Cumpre o teste.
Pesquisa de micro-organismos patogénicos (5.5.3.1.3). Cumpre o teste.

Residuos de agrotoxicos (5.4.3). Cumpre o teste.

DOSEAMENTO
Alicina

Proceder conforme descrito em Cromatografia a liquido de alta eficiéncia (5.2.17.4). Utilizar
cromatografo provido de detector ultravioleta a 254 nm; pré-coluna empacotada com silica
octadecilsilanizada, coluna de 250 mm de comprimento e 4,6 mm de didmetro interno, empacotada
com silica octadecilsilanizada (5 pm), mantida a temperatura de (22 + 2) °C; fluxo da Fase movel de
0,8 mL/minuto. Sistema isocrético, o tempo de andlise deve ser de 20 minutos.
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Fase movel: dlcool metilico e acido formico anidro a 1% (v/v) (75:25).

Solugdo de padrdo interno: transferir, quantitativamente, cerca de 20 mg, pesados com exatidao, de
p-hidroxibenzoato de butila, para balao volumétrico de 100 mL, completar o volume com mistura de
alcool metilico e dgua (50:50) e homogeneizar. Filtrar em unidade filtrante de 0,45 pm.

Solugdo estoque: pesar, com exatidao, cerca de 0,8 g do bulbo do alho liofilizado ou seco em p6 (355
um) (5.2.11) a temperatura inferior a 65 °C, e adicionar 20,0 mL de 4gua. Deixar em banho de
ultrassom a 4 °C mantidos por gelo, por cinco minutos. Deixar a solu¢do em temperatura ambiente
por 30 minutos. Centrifugar por 30 minutos. Transferir 10 mL do sobrenadante para baldo
volumétrico de 25 mL, completar o volume com mistura de dlcool metilico e dcido férmico anidro a
1% (60:40) e homogeneizar, obtendo a Solugdo estoque. Agitar e centrifugar durante cinco minutos.

Solucdo amostra: Transferir 0,5 mL da Solugdo de padrdo interno para balao volumétrico de 10 mL,
completar o volume com a Solucdo estoque e homogeneizar. Filtrar em unidade filtrante de 0,45 pm.

Procedimento: injetar, separadamente, 1 pL da Solucdo de padrdo interno e 10 pL da Solugdo
amostra. Registrar os cromatogramas e medir as dreas sob os picos. Calcular o teor de p-
hidroxibenzoato de butila na amostra a partir das respostas obtidas para a Solucdo amostra em relacio
a Solugdo de padrdo interno. Calcular o teor de alicina, em porcentagem, segundo a expressao:

_ Agxm, x 22,75

TA
A, Xmg,

em que,
TA = teor de alicina % (p/p);

Aa = area sob o pico correspondente a alicina na Solugdo amostra;

A, = drea sob o pico correspondente ao p-hidroxibenzoato de butila na Solucdo amostra;

m, = massa em gramas da amostra utilizada, considerando a perda por dessecacao;

m; = massa em gramas de p-hidroxibenzoato de butila em 100 mL de Solucdo de padrdo interno.

1 mg de p-hidroxibenzoato de butila corresponde a 8,65 mg de alicina.

EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO

Em recipiente hermeticamente fechado ao abrigo da luz e do calor.
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Figura 1 — Aspectos macroscépicos, microscépicos e microscopicos do pé em Allium sativum L.

As escalas correspondem: em A e C (2 cm), em B (1,5 cm), em D e E (0,5 cm), em F até N (100 pm).

A - aspecto geral do bulbo composto; raizes adventicias (rd); escapo (esc). Bi, B2 e B3 — aspecto dos bulbilhos em vista
dorsal, ventral e lateral, respectivamente; cicatriz da inser¢do do bulbilho (ci). C - aspecto da porcao caulinar do bulbo,
ap0s a retirada dos bulbilhos; caule discoide (c); escapo (esc). D - sec¢@o longitudinal de um bulbilho; catéfilo de reserva
(cr); primérdio foliar (pr); profilo escamoso (pro). E - sec¢do transversal de um bulbilho; primérdio foliar (pr). F1 e F2 -
detalhes de por¢ao da epiderme do proéfilo escarioso em vista frontal abaxial e adaxial, respectivamente. G - detalhe da
seccdo transversal do proéfilo escarioso; face abaxial (ab); face adaxial (ad); cristais (cr); cuticula (cu); epiderme
esclerificada (ep); parénquima com células de paredes espessadas (ppe). H - detalhe da porcdo externa do catéfilo de
reserva em vista frontal; gota lipidica (gl); espessamento de parede (epa). I - detalhe da por¢do externa do catéfilo de
reserva em seccao transversal; cuticula (cu); epiderme (ep); parénquima de reserva (pre). J. detalhe da porcao interna do
catéfilo em seccao transversal, como assinalado em E; cuticula (cu); epiderme (ep); parénquima de reserva (pre). L - feixe
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vascular em sec¢do transversal; bainha parenquimadtica (bp); floema (f); xilema (x). M - elementos de vaso com
espessamento de parede helicoidal e anelado em vista longitudinal. N - detalhe de células do parénquima de reserva.



